
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 338 del   02/04/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETT. B) PUNTO 2 DEL 
D.LGS 50/2016 E SS.MM.II ALLA SOCIETA' GM MEDICA SRL DELLA FORNITURA DI 
BIENNALE DI DETERGENTI PER LAVAENDOSCOPI STEELCO IN DOTAZIONE ALLA 
STRUTTURA DI OTORINOLARINGOIATRIA E CHIRURGIA CERVICO FACCIALE DE-
GLI ISTITUTI.
CIG: ZEC2C7DCAA

Esercizi/o 2020/2021/2022 - CONTO 501010311 (ABS)     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 8.440,00

- Importo esercizio corrente: € 3.165,00

Budget

- Assegnato: € 2.622.949,00 (ABS)

- Utilizzato: € 2.614.663,67

- Residuo: € 5.120,33

Autorizzazione n°: 2020/93642.956

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-328-2020 

L’estensore

Cristina Corsi

Il Responsabile del Procedimento

Cristina Corsi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Cinzia Bomboni

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che con determina n. 739 del 30 ottobre 2018, è stata affidata  ai sensi dell'art. 63, 

comma 2 lett. b) punto 2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. alla Societa' GM. Medica srl la 

fornitura di detergenti dedicati alla lavaendoscopi Steelco, occorrente per il periodo 

di un anno alla struttura di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico facciale degli 

Istituti pe runa spesa complessiva di Euro 3.714,00, iva inclusa;

che il 5 marzo 2020, è pervenuto da parte del Responsabile della Struttura di Otori-

nolaringoiatria e Chirurgia Cervico Facciale il capitolato tecnico per l’espletamento 

della procedura di gara per l’affidamento biennale dei materiali in argomento;

che al fine di procedere dell’affidamento della fornitura dei materiali richiesti, il 23 

marzo 2020, è stata pubblicata sulla Piattaforma del Mercato Elettronico della Pub-

blica Amministrazione la procedura di gara RDO n. 252786 da aggiudicare con il cri-

terio del minor prezzo, per un importo a base d’asta di Euro 5.100 iva al 22% esclu-

sa, stimata sulla base dei costi dell’anno 2018, invitando a presentare offerta tutti gli 

operatori economici abilitati al bando di riferimento;

Considerato che il 25 marzo 2020 è pervenuta la richiesta di chiarimenti da parte della Società 

GM Medica che si riporta integralmente: “Si fa presente che non Vostra determina 

N.739 del 03/10/2018 si è ritenuto opportuno, al fine di non incorrere in problemati-

che medico-legali connesse ad un non corretto riprocesso degli endoscopi, di affidare 

la fornitura dei suddetti detergenti alla scrivente società (distributore esclusivo nelle 

Regione Campania e Lazio per la vendita ed assistenza tecnica dei prodotti STEEL-

CO). La determina evidenzia inoltre che: “ ..il marchio CE riporta esplicitamente le 

normative a cui il produttore ha fatto riferimento durante i test di certificazione. Tra 

queste  normative  è  richiamata  la  UNI ISO 15883,  che  parla  della  lavaendoscopi 

Pag. 2 di 5



come sistema chiuso e cioè come sistema comprensivo della lavaendoscopi stessa, 

degli agenti chimici utilizzati e del sistema di filtraggio; sempre secondo tale norma-

tiva al fine della certificazione è necessario effettuare almeno 10 type test sul combi-

nato agenti chimici – lavaendoscopi e chiaramente usando agenti chimici differenti 

tale condizione non si verificherebbe; di conseguenza venendo a mancare uno di que-

sti elementi potrebbe decadere l’intera certificazione proprio perché rilasciata com-

plessivamente..”

Pertanto si richiede di specificare, alla luce di quanto già da voi deliberato, se saran-

no prese in considerazione delle proposte di detergenti equivalenti che renderebbero 

l’apparecchiatura non conforme alla UNI EN ISO 15883”.

Considerato che il 25 marzo 2020, il suddetto chiarimento è stato inoltrato all’Ing. Giuseppe Na-

vateri Responsabile della Struttura di Ingegneria Clinica degli Istituti al fine della va-

lutazione di quanto  rappresentato nel chiarimento suindicato;

Preso atto del riscontro pervenuto il 25 marzo 2020 da parte dell’Ing. Navanteri che si riporta 

integralmente: “confermo che la lavaendoscopi è un sistema certificato come chiuso 

e cioè comprensivo dei detergenti utilizzati, attraverso i quali lo stesso sistema ha ot-

tenuto la certificazione CE. Se venisse a mancare uno di questi elementi potrebbe de-

cadere l’intera certificazione;

che pertanto alla luce di quanto rappresentato dall’Ing. Navanteri si è ritenuto oppor-

tuno procedere alla revoca della procedura di gara;

Considerato che al fine di procedere comunque all’affidamento della fornitura dei materiali di cui 

si discorre, il 30 marzo 2020 è stata richiesta offerta alla Società GM Medica per la 

fornitura dei detergenti per la lavaendoscopi Steelco come richiesti dal Responsabile 

della Struttura di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico Facciale;

che la suddetta Società il 30 marzo 2020, ha dato riscontro alla predetta richiesta pre-

sentando la relativa offerta che si allega e che diventa parte integrante e sostanziale 

Pag. 3 di 5



del presente provvedimento, per un importo complessivo biennale di Euro 6.917,40, 

iva al 22% esclusa;

Ritenuto pertanto di dover affidare ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs 

50/2016 e smi, alla Società GM. Medica Srl, la fornitura di detergenti per lavaendo-

scopi Steelco  occorrente alla Struttura di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico 

facciale, ai prezzi unitari di cui all’offerta che si allega in copia e che diventa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di 

Euro 8.440,00, iva al 22% inclusa;

che la suddetta spesa complessiva di Euro 8.440,00, iva al 22% inclusa, potrà gravare 

sul conto economico 501010311 competenza ABS del bilancio del corrente esercizio 

e degli esercizi degli anni 2021 e 2022, con adeguati stanziamenti a tal fine, riepilo-

gata come segue:

ANNO 2020  Euro     3.165,00

ANNO 2021  Euro 4.220,00

ANNO 2022  Euro    1.055,00

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di eco-

nomicità e di efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 1 comma primo, 

come modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15;

Attestato in particolare, che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione 

Lazio.

DETERMINA

 per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

-affidare  ai  sensi  dell’ art.  63  comma  2  lett.  b)  punto 2)  del D.Lgs  50/2016 e smi, alla Società

  GM. Medica Srl,  la  fornitura  di  detergenti dedicati alla lavaendoscopi STEELCO occorrenti per 

  il periodo di due anni alla Struttura di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico facciale degli 

Pag. 4 di 5



  Istituti per un importo complessivo di Euro 8.440,00 iva al 22% inclusa;

-di  far  gravare  la suddetta spesa complessiva di Euro 8.440,00 iva al 22% inclusa, sul competente

 conto  economico 501010311 competenza ABS, del bilancio del corrente esercizio e degli esercizi 

  degli anni 2021 e 2022  con adeguati  stanziamenti a tal fine, riepilogata come segue:

  ANNO 2020  Euro     3.165,00

  ANNO 2021  Euro 4.220,00

  ANNO 2022  Euro    1.055,00

-nominare   Responsabile del procedimento la Sig.ra Cristina Corsi – Funzionario UOC ABS

-nominare Direttore per l’esecuzione il Dott. Raul Pellini Responsabile della Struttura di   

 Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico Facciale IFO.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Cinzia Bomboni

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5






